ПРОЕКТ
УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

" __" _________ 20___ г.		№ ___
           г. Брянск

О внесении изменений в Положение
о департаменте семьи, социальной
и демографической политики Брянской области

В соответствии с Законом Брянской области от 20 декабря 2012 года
№ 92-З «О Правительстве и системе органов исполнительной власти Брянской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о департаменте семьи, социальной и демографической политики Брянской области, утвержденное указом Губернатора Брянской области от 4 февраля 2013 года
№ 98 «О переименовании управления социальной защиты населения Брянской области» (в редакции указов Губернатора Брянской области
от 15 ноября 2013 года № 573, от 7 ноября 2014 года № 346, от 20 ноября 2014 № 365), от 31 декабря 2014 года № 429, от 9 июня 2015 года № 170,
от 29 марта 2016 года № 113, от 7 сентября 2016 года № 272, от 1 августа 2017 года № 128, от 16 февраля 2018 года № 34, от 27 июня 2018 года № 136, от 31 октября 2018 года № 241, от 27 декабря 2018 года № 300, от 6 ноября 2019 года № 168, от 18 мая 2020 года № 91, от 26 мая 2020 года № 102,
от 7 декабря 2021 года № 165, от 27 декабря 2021 года № 176, от 16 июня 2022 года № 98, от 29 августа 2022 года № 138), следующие изменения:
1.1. В разделе 3 «Функции»:
1.1.1. Пункты 3.26., 3.60., 3.234. исключить.
1.1.2. Пункт 3.197. дополнить абзацем следующего содержания:
«орденом «Мать-героиня».
1.1.3. Пункты 3.49., 3.111., 3.157., 3.161., 3.174., 3.189., 3.193., 3.201., 3.212., изложить в редакции:
«3.49. Организация деятельности учреждений социальной защиты населения области в части назначения и выплаты ежемесячного пособия родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии, органов федеральной службы безопасности, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).
3.111. Осуществление взаимодействия с отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (государственным учреждением) по Брянской области с целью подготовки, модификации и сверки данных в рамках ведения общегосударственной базы данных (ОГБД) «Ветераны».
3.157. Организация работы с отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  Российской Федерации (государственным учреждением) по Брянской области по использованию субсидии из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
3.161. Организация работы учреждений по оздоровлению несовершеннолетних воспитанников, находящихся в стационарных организациях социального обслуживания.
3.174. Осуществление контроля за деятельностью учреждений социальной защиты населения области по приему и проверке документов, выдаче удостоверений, дающих право на меры социальной поддержки, в пределах компетенции.
3.189. Осуществление взаимодействия с отделением Фонда пенсионного и социального страхования  Российской Федерации (государственным учреждением) по Брянской области с целью подготовки, модификации и сверки данных в рамках назначения гражданам федеральной социальной доплаты к пенсии.
3.193. Организация межведомственного взаимодействия по демографии и
поддержке семьи, материнства и детства, несовершеннолетних, освободившихся из федерального казенного учреждения «Брянская воспитательная колония» управления федеральной службы исполнения наказаний России по Брянской области.
[bookmark: _GoBack]3.201. Организация межведомственного взаимодействия по реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года
№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства».
3.212. Организация деятельности учреждений социальной защиты населения области в части вынесения решения о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал, вынесения решения о распоряжении средствами областного материнского (семейного) капитала, ведения регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры социальной поддержки, выдачи сертификатов на областной материнский (семейный) капитал.
1.1.4. Дополнить пунктами 3.242.- 3.249. следующего содержания:
«3.242. Организация деятельности учреждений социальной защиты населения области в части назначения и выплаты  дополнительной меры социальной поддержки единовременной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии, органов федеральной службы безопасности, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года.
3.243. Организация выплаты дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года.
3.244. Организация выплаты единовременной материальной помощи лицам, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации.
3.245. Организация назначения и  выплаты гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера, а также федерального и межрегионального характера:
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области;
гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области;
единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области вред здоровью;
единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области.
3.246. Организация выплаты дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.247. Организация деятельности учреждений социальной защиты населения области в части назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Брянской области «Герой Труда Брянской области.
3.248. Приобретение, распределение и контроль за выдачей бланков сертификатов на областной материнский (семейный) капитал, удостоверений ветерана труда, ветерана труда Брянской области, удостоверения о присвоении почетного звания Брянской области «Герой Труда Брянской области», медалей Брянской области «Герой Труда Брянской области».
3.249. Организация деятельности учреждений социальной защиты населения области в части предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, единовременной денежной выплаты взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно».
2. Опубликовать указ на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).
3. Настоящий указ вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор                                                                                 	       А.В. Богомаз

	Заместитель Губернатора
Брянской области

                               Ю.В. Филипенко

Директор департамента семьи,
социальной и демографической
политики Брянской области                                                       Е.А. Петров

Начальник отдела
делопроизводства                                                                         Н.В. Митрошина

Исп. Позднякова Н.В.
8(4832)30 31 56
09.02.2023